

Warszawa, dn. 11 stycznia 2025 roku

Ministerstwo Sprawiedliwości

al. Ujazdowskie 11

00-950 Warszawa

P E T Y C J A

Na podstawie Ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz. U. z 2018r. poz. 870) składam petycję w sprawie nowelizacji Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 6 października 2015 r. w sprawie pobierania przez notariuszy opłat sądowych od wniosków o wpis w księdze wieczystej i ich przekazywania sądom oraz prowadzenia ewidencji pobranych opłat sądowych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1397), zwanego dalej „*Rozporządzeniem*”, poprzez dodanie w §4 Rozporządzenia nowej jednostki redakcyjnej, umożliwiającej przekazywanie przez notariuszy właściwym sądom rejonowym oryginału lub kopii potwierdzenia wpłaty pobranej opłaty sądowej, wraz z wykazem zawierającym dane wymienione w §4 ust. 2 Rozporządzenia, za pośrednictwem usług PUAP, a docelowo systemu e-Doręczeń.

Proponuję, aby w §4 Rozporządzenia dodać nowy ust. 5 o treści „*Dokumenty, o których mowa w ust. 2, notariusz może przekazać właściwemu sądowi rejonowemu w formie elektronicznej, przy wykorzystaniu skrzynki podawczej ePUAP o której mowa w Ustawie z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne, lub elektronicznej skrzynki podawczej o której mowa w Ustawie z dnia 18 listopada 2020 r. o doręczeniach elektronicznych. Do dokumentacji przekazanej w formie elektronicznej nie stosuje się obowiązku złożenia własnoręcznego podpisu*”.

U Z A S A D N I E N I E

Przepisy §4 Rozporządzenia nakładają na notariuszy obowiązek przekazywania właściwemu sądowi rejonowemu, w terminie do 7 dnia każdego następnego miesiąca, pobranej opłaty sądowej, a następnie przekazania do sądu wykazów pobranej opłaty sądowej wraz z oryginałem lub kopią dokonanego przelewu. Na oryginale lub kopii przelewu notariusz powinien umieścić informację (potwierdzoną własnoręcznym podpisem) że kwota ujawniona na tymże potwierdzeniu stanowi wpłatę o której mowa w §4 ust. 1

Rozporządzenia.

W piśmie Ministra Sprawiedliwości z dnia 17 stycznia 2024 roku, znak kancelaryjny DKO-V-.5005.2.2022, skierowanym do Prezesa Krajowej Rady Notarialnej, Minister informował iż z dniem 1 stycznia 2024 roku weszły w życie przepisy zarządzenia Ministra z dnia 20 września 2023 roku w sprawie wprowadzenia instrukcji kancelaryjnej i jednolitego rzeczowego wykazu akt w sądach powszechnych, którego celem jest między innymi „zmiana zasady zarządzania dokumentacją z zakresu administracji i nadzoru w sądach powszechnych wszystkich szczebli, z dotychczasowego sposobu prowadzenia spraw w sposób papierowy na sposób elektroniczny.”. W piśmie tym Minister „prosi o rozważenie przesyłania do sądów korespondencji, co do której przepisy proceduralne nie wymagają formy papierowej, wyłącznie za pośrednictwem platformy ePuap ewentualnie poczty elektronicznej.”.

Wychodząc naprzeciw tej prośbie część notariuszy zaczęła przysyłać do sądów dokumenty, o których mowa w §4 ust. 2 Rozporządzenia, w formie elektronicznej, za pośrednictwem systemu ePUAP. Jednakże wątpliwości znacznej części notariuszy wzbudził wynikający z Rozporządzenia obowiązek opatrzenia kopii przelewu własnoręcznym podpisem (§4 ust. 3 Rozporządzenia), wykluczający, ich zdaniem, możliwość przekazywania rzeczowej dokumentacji poprzez systemy teleinformatyczne, nawet w przypadku opatrzenia samego pliku kopii przelewu elektronicznym podpisem kwalifikowanym (niezależnie od składania tegoż podpisu elektronicznego przy samej wysyłce w systemie ePUAP).

Nowelizacja postulowana w petitum ma na celu rozwianie tych wątpliwości poprzez jasne wskazanie możliwości przekazania tej dokumentacji w formie elektronicznej, przy spełnieniu pozostałych przesłanek przewidzianych samym Rozporządzeniem. W opinii wnoszącego petycję postulowana nowelizacja może zachęcić notariuszy do realizacji prośby Ministra wyrażonej w cytowanej wiadomości, co skutkować może również ułatwieniem procedowania otrzymanych informacji po stronie sądów.

Postulat, aby dokumenty wysłane za pośrednictwem systemu ePUAP/e-Doręczenia zwolnione były od obowiązku opatrzenia własnoręcznym podpisem (a także brak wymogu opatrzenia poszczególnych plików kwalifikowanym podpisem zaufanym) ma na celu ułatwienie przesyłu dokumentacji i realizacji obowiązku; nie ma bowiem potrzeby aby plik kopii przelewu najpierw opatrywać podpisem kwalifikowanym, aby następnie tym samym podpisem kwalifikowanym logować się lub/i opatrywać wiadomość przesyłaną przez system ePUAP/e-Doręczenia. W ocenie wnoszącego petycję takie stanowisko byłoby

zbędnym formalizmem, gdyż sam system ePUAP/e-Doręczenia dostatecznie autoryzuje tożsamość nadawcy wiadomości.

W duchu znoszenia zbędnego formalizmu zasadne będzie również rozważenie przez Ministra rezygnacji z obowiązku umieszczania informacji, o której mowa w §4 ust. 3 Rozporządzenia, na kopii przelewu. Notariusz z urzędu nie przekazuje do Sądów innych opłat niż miesięczne opłaty sądowe, a wysyłka kopii przelewu wraz ze zestawieniem pobranych opłat sądowych (zawierający sumaryczne zestawienie należne danemu sądowi), a najczęściej – niezależnie od formy – również z pismem przewodnim powołującym się na Rozporządzenie, w dostateczny sposób powiązuje kwotę ujawnioną na potwierdzeniu przelewu z opłatą wynikającą z zestawienia. Ewentualnie, jeśli Minister uważa że informacja ta jest istotna, postuluję możliwość wprowadzenia konieczności umieszczenia tej informacji w dowolnym miejscu przesłanej dokumentacji, np. w piśmie przewodnim.

Postulat wprowadzenia już teraz możliwości wysyłki za pośrednictwem systemu e-Doręczeń ma na celu uregulowania możliwości wysyłki dokumentów przez ten system, przy czym oczywiście moment wejścia w życie tej możliwości uzależniony jest od wdrożenia e-Doręczeń przez sądy powszechne.

Nie wyrażam zgody na publikację danych wnoszącego petycję w publicznym rejestrze, jak również przekazywania tych danych osobom trzecim.

Elektronicznie podpisany przez [REDACTED]
Data: 2025.01.11 11:29:32 +01'00'